
D.O.E.—Número 143 10 Diciembre 2002 14953

RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2002,
del Consejero de Educación, Ciencia y
Tecnología, por la que se resuelve la
concesión de becas y ayudas para estudios
de enseñanzas postobligatorias y previas a la
Universidad, durante el curso 2002/2003, en
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 23 de julio
de 2002, por la que se convocan becas y ayudas para estudios
de Enseñanzas Postobligatorias y previas a la Universidad,

durante el curso 2002/2003, en la Comunidad Autónoma de
Extremadura, a tenor de lo dispuesto en su artículo 14, y a
propuesta del Ilmo. Sr. Director General de Formación Profesio-
nal y Promoción Educativa, en uso de las atribuciones que
tengo concedidas:

R E S U E L V O

Único

Conceder las ayudas que se especifican en el Anexo I, para la
Modalidad A: Residencia y las ayudas que se especifican en el
Anexo II, para la Modalidad B: Transporte.



Contra la presente Resolución, que es definitiva en vía administra-
tiva, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición
ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología, en
el plazo de un mes, contando a partir del día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, tal y como dispo-
nen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, y en el art. 102 de la
Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente al de su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el inte-
resado pueda ejecutar cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, a 29 de noviembre de 2002.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

14954 10 Diciembre 2002 D.O.E.—Número 143



D.O.E.—Número 143 10 Diciembre 2002 14955



14956 10 Diciembre 2002 D.O.E.—Número 143



D.O.E.—Número 143 10 Diciembre 2002 14957

CONSEJERÍA DE TRABAJO

RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2002,
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de
Construcción y Obras Públicas para Cáceres
y su provincia. (Expte.: 31/2002).

VISTO el contenido del Convenio Colectivo de Construcción y Obras
Públicas para Cáceres y su Provincia, con Código Informático
1000065, de ámbito Provincial, suscrito el 8-11-2002, entre repre-
sentantes de las empresas del sector, en representación de una
parte, y por los representantes de los trabajadores de otra; y de
conformidad con lo dispuesto en el art. 90.2 y 3 del Real Decre-
to Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores (B.O.E.
de 29-03-95); art. 2.c) del Real Decreto 1.040/1981, de 22 de
mayo, sobre registro y depósito de convenios colectivos de trabajo
(B.O.E. 06-06-81); Real Decreto 642/1995, de 21 de abril, sobre
traspasos de funciones y servicios de la Administración del Estado
a la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de trabajo
(ejecución de la legislación laboral) (B.O.E. 17-05-1995); Decreto
del Presidente 5/2000, de 8 de febrero, por el que se asignan
competencias a la Consejería de Trabajo (D.O.E. 10-2-2000);
Decreto 6/2000 de 8 de febrero, por el que se establece la
estructura orgánica de la Consejería de Trabajo (D.O.E. 10-2-
2000); y Decreto 22/1996 de 19 de febrero, sobre distribución de
competencia en materia laboral (D.O.E. 27-02-1996); ESTA DIREC-
CIÓN GENERAL DE TRABAJO,

A C U E R D A :

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
la Dirección General de Trabajo de la Consejería del mismo
nombre, con notificación de ello a las partes firmantes.

Segundo.- Disponer su publicación en el “Diario Oficial de Extre-
madura” y en el “Boletín Oficial de la Provincia” de Cáceres.

Así lo acuerdo, mando y firmo en Mérida, a 14 de noviembre
de 2002.

El Director General de Trabajo,
JOSÉ LUIS VILLAR RODRÍGUEZ

CONVENIO COLECTIVO DE CONSTRUCCIÓN Y O.P.
PARA CÁCERES Y SU PROVINCIA 

TÍTULO PRELIMINAR

CAPÍTULO PRIMERO
NORMAS ESTRUCTURALES

Artículo 1.- Partes signatarias.

a. Son partes firmantes del presente Convenio Provincial la Fede-
ración Regional de Metal, Construcción y Afines de la U.G.T.
(MCA-U.G.T.), la Federación Regional de Construcción, Madera y
Afines de CC.OO. (FECOMA-CC.OO.), como representación laboral,
y la Federación Provincial de Empresarios de la Construcción
(FECONS) y la Federación Provincial de la Pequeña y Mediana
Empresa de la Construcción (PYMECON), en representación
empresarial.

b. Ambas partes se reconocen mutuamente legitimación para
negociar el presente Convenio.

Artículo 2.- Eficacia y alcance obligacional.

Dada la naturaleza normativa y eficacia general, que le viene
dada por lo dispuesto en el Título III del texto refundido de la
Ley del Estatuto de los Trabajadores y por la representatividad de
las organizaciones firmantes, el presente Convenio obliga a todas
las asociaciones y entidades comprendidas dentro de sus ámbitos
funcional, personal y territorial.


